Univerzita Karlova
Evangelická teologická fakulta

**Nároky sociální práce ve vybraném zařízení
a možnosti podpory sociálního pracovníka**

Bakalářská práce

Bc. Jana Svobodová, DiS.

Vedoucí práce: Dr. Ing. Alois Kříšťan, Th.D.

Studijní program: Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Nároky sociální práce ve vybraném zařízení a možnosti podpory sociálního pracovníka napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V dne Praze dne 6.12.2018

Jana Svobodová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce Dr. Ing. Aloisi Kříšťanovi, Th.D. za jeho cenné rady, vedení a inspiraci při psaní této práce.

Dále mé poděkování patří vedoucí Aktivizačního prostoru Komunitního centra Husitská Mgr. Henrietě Votíkové za její trpělivost, pomoc a odborné konzultace při psaní práce.

Mé poslední díky patří Bohu a mým nejbližším, kteří mě podporovali celou dobu studia.

Děkuji.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá nároky sociální práce ve vybraném zařízení, které poskytuje sociálně-aktivizační služby pro osoby bez přístřeší a dále možnostmi podpory sociálních pracovníků. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje nárokům sociální práce obecně. Praktická část se již zabývá konkrétními činnostmi ve vybraném zařízení a nároky vznikajícími při práci s cílovou skupinou osob bez přístřeší. V práci jsou uvedeny také příklady z praxe pro větší názornost. Poslední částí práce jsou pak možnosti podpory sociálního pracovníka, který se potýká s dříve uvedenými nároky.

Klíčová slova

Sociální práce, nároky sociální práce, sociální pracovník, podpora

Summary

The bachelor thesis deals with demands on social work in a selected facility which provides social activation services for homeless people, as well as the possibilities of support for social workers. The thesis consists theoretical and practical part. The theoretical part deals with the demands of social work in general. The practical part deals with specific activities in the selected facility and the demands emerging through work with a target group of homeless people. There are examples from field work added in the thesis for greater clarity. The last part of the thesis consists of opportunities for support of a social worker who deals with demands specified above.

Key words

Social work, demands of social work, social worker, support

Obsah

Úvod 7
1 Nároky sociální práce..... 8
1.1 Definice sociální práce..... 9
1.2 Etické kodexy sociálních pracovníků..... 11
1.2.1 Etický kodex sociálních pracovníků ČR..... 12
1.2.2 Mezinárodní etický kodex..... 13
1.3 Legislativní zdroje a v nich obsažené nároky..... 14
1.4 Kompetence sociálního pracovníka a z nich vycházející nároky..... 15
1.5 Způsoby profesionální sociální práce..... 18
1.5.1 Vztah mezi pracovníkem a klientem..... 20
2 Vybrané zařízení poskytující sociálně-aktivizační služby pro osoby bez přístřeší..... 22
2.1 Poslání a cíle vybraného zařízení..... 22
2.2 Popis zařízení..... 23
2.2.1 Popis nejvýznamnějších služeb..... 23
2.2.2 Popis personálního zajištění a shrnutí náplní práce..... 26
2.3 Etický kodex pracovníků organizace..... 27
2.4 Cílová skupina..... 28
2.4.1 Bezdomovectví..... 28
2.4.2 Časté problémy spojené s bezdomovectvím..... 31
3 Příklady z praxe..... 33
Vojtěch H. (27 let)..... 34
Helena V. (30 let)..... 35
Petr P. (22 let)..... 37
3.1 Závěr příkladů z praxe..... 39
4 Nebezpečí spojená s prací sociálních pracovníků..... 40
4.1 Syndrom pomocníka..... 41
4.2 Syndrom vyhoření..... 41
4.3 Nebezpečí napadení..... 43
4.4 Nebezpečí onemocnění..... 44
5 Možnosti podpory sociálního pracovníka..... 44
5.1 Vzdělávání..... 45
5.2 Supervize..... 45
5.3 Intervize..... 46

5.4 Týmová práce..... 47
Závěr..... 48
Použité zdroje 50

Úvod

Pomáhající profese obecně kladou velké nároky na pracovníky – na jejich odborné dovednosti i osobnostní předpoklady pro výkon povolání. U sociální práce toto není výjimkou. S velkými nároky povolání je důležitá také dostatečná podpora pracovníků. Cílem práce je nejprve popsat nároky sociální práce obecně a pak konkrétní nároky práce ve vybraném zařízení a dále na tyto nároky navázat uvedením možností podpory sociálního pracovníka.

Pro téma nároků sociální práce jsem se rozhodla na základě vlastních zkušeností s přechodem ze školních lavic do přímé práce s klienty. Po příchodu do vybraného zařízení se mi dostalo patřičných varování jak je práce náročná a na co vše bych si měla při svých začátcích dát pozor. Druhá část cíle – popsat možnosti podpory sociálního pracovníka – logicky navazuje na popsání nároků sociální práce, protože jinak by práce neměla smyslu a byla by jen pouhým výčtem toho, proč je sociální práce složitá bez žádného vyústění k lepším vyhlídkám. Druhým důvodem, proč jsem se chtěla věnovat možnostem podpory sociálního pracovníka byla taktéž vlastní zkušenost s absencí podpory (na jiném pracovišti než je vybrané zařízení) a uvědomila jsem si, jak důležitá podpora pro pracovníky v pomáhajících profesích doopravdy je.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou rozebrány nároky sociální práce obecně, jak je možné je odvodit z platné legislativy, etických kodexů, definic sociální práce a monografií, které se věnují tématu sociální práce nebo obecněji pomáhajícím profesím.

V praktické části je zaměřena pozornost na vybrané zařízení, které poskytuje služby osobám v tíživé sociální situaci, především osobám bez přístřeší. Jsou popsány služby a způsoby práce, které vybrané zařízení poskytuje, dále také cílová skupina osob bez přístřeší a její specifika. Pro větší názornost jsou uvedeny též příklady z praxe zařízení, na nichž je možné spatřovat konkrétní nároky práce právě na sociálního pracovníka ve vybraném zařízení. Taktéž zde bude zmíněno jaká nebezpečí jsou v rámci výkonu práce možná. Posléze, po uchopení podkladů z teorie, jejich manifestace na kazuistikách, se práce dostává ke svému vyústění, kterým je již v názvu práce zmiňovaný popis možností podpory sociálního pracovníka.

Teoretická část

1 Nároky sociální práce

Teoretická část má za cíl poukázat na nároky, které jsou kladeny na sociální pracovníky a že tyto nároky je možné vyčíst již z dokumentů a knih, které sociální práci popisují a popisují také osobu sociálního pracovníka. Důvodem teoretického úvodu o nárocích sociální práce je, že teprve když jsou známy nároky, je možné uvažovat o vhodných způsobech podpory pro sociální pracovníky.

Nároky sociální práce a nároky na sociální pracovníky je možné najít již v samotných definicích sociální práce, etických kodexech (v mezinárodním nebo národním znění) ve standardech kvality sociální práce. Taktéž v zákonu o sociálních službách je možné vyčíst některé nároky a v neposlední řadě se nároky na sociální pracovníky odrážejí v popisu jejich jednotlivých kompetencí. Rozličnost nároků lze spatřovat už v trojím pojetí sociální práce, tedy terapeutickém, reformním a poradenském paradigmatu¹ a ve způsobech vykonávání sociální práce které tato paradigmata predikují.

Způsoby vykonávání sociální práce jsou dány taktéž druhem služby, její formou, což je rozlišováno již v zákoně. Současně jsou různé nároky určené také cílovou skupinou – jiné nároky jsou kladeny na pracovníka, který pracuje s osobami bez přístřeší, jiné nároky zažívá pracovník v zařízení pro děti, jiné v zařízení pro seniory a nebo s lidmi s postižením. Jednoduše řečeno má každá cílová skupina svá specifika a tedy klade i různé nároky na sociální pracovníky.

V neposlední řadě hraje roli osobnost sociálního pracovníka, který se nárokům zároveň podřizuje a současně je utváří a přetváří. Vždyť již volbou svého povolání na začátku studia se rozhodl pro toto bezesporu náročné povolání.


[…]

pomocí jednoho kolegy druhému. Je třeba počítat s tím, že na rozdíl od supervizora nemusí být kolega zcela neutrální a je ovlivněn svými zkušenostmi se stejnými klienty. Pozitivními přínosy intervize může být kromě pomoci kolegovi vyřešit jeho problém s případem také stmelení týmu. Zvláště díky skupinové intervizi se mohou zlepšit vztahy na pracovišti, protože intervize přináší pocity sdílení a podpory kolegů.⁸⁵

5.4 Týmová práce

Na vybraném pracovišti pracují v týmu pracovníci v sociálních službách a sociální pracovníci a, jak bylo uvedeno výše, každý má svou náplň práce, ale společně tvoří pracovní tým, v němž se musí podporovat a doplňovat. Z tohoto důvodu je do podpory sociálního pracovníka zařazena také týmová práce.

Aby mohli pracovníci fungovat jako tým, musí si být vědomi toho, že jsou tým. Je velký rozdíl mezi tím, když lidé pracují spolu, tedy spolupracují a když jen pracují vedle sebe a jeden o druhého se starají jen do té míry, aby si vzájemně nepřekáželi.

V týmu musí být práce dobře rozdělena a zároveň i sdílena. Velký důraz je kladen na osobu ve vedoucí pozici, která by měla jít v tomto příkladem svým podřízeným a sama být týmovým hráčem. Pro všechny pracovníky je důležité, aby uměli spolupracovat mezi sebou napříč hierarchií, tedy zvládnout spolupráci stejně tak dobře s nadřízenými i podřízenými. Pracovníci by měli vzájemně cítit podporu a vědět, že se mohou spolehnout na své kolegy i vedoucího pracovníka a to i v případech krizových situací.⁸⁶

Týmová práce může fungovat jako dobrá podpora jednotlivých pracovníků, ale taktéž může být velkým nárokem. Zvláště obtížnou může být týmová práce pro pracovníky, kteří jsou zaměřeni spíše na sebe a pracovat v týmu neumí. Pak je taková spolupráce obtížná i pro ty pracovníky, kteří mají „týmového ducha“, neboť má každý jinou představu o tom jak práci provádět.

⁸⁵ VANÍČKOVÁ, Hana. *Metodika práce asistenta pedagoga: Osobnostní a profesní rozvoj asistenta pedagoga*. Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. In. [online]. Cit. [2018-12-03]. Dostupné z: <http://katalogy.inkluze.upol.cz/site/wp-content/uploads/formidable/MetodikaAP-D02.pdf>.

⁸⁶ HALÍK, Jiří. *Vedení a řízení lidských zdrojů*. Praha: Grada, 2008. Vedení lidí v praxi. ISBN 978-80-247-2475-1. Str. 68.

Závěr

Nyní jsme se dostali na konec bakalářské práce, která se zabývala nároky sociální práce a možnostmi podpory sociálního pracovníka. Cílem práce bylo popsat obecné nároky sociální práce a pak konkrétní nároky práce ve vybraném zařízení a dále a na tyto nároky navázat uvedením možností podpory sociálního pracovníka.

V teoretické části byly nároky sociální práce postupně sbírány z různých zdrojů, kterými byli definice sociální práce, platná legislativa, etické kodexy sociálních pracovníků a také monografie věnující se sociální práci. Z jednotlivých nároků nalezených ve výše uvedených zdrojích by se dalo usuzovat, že osoba sociálního pracovníka není ani tak obyčejným člověkem, jako spíš dokonalou verzí člověka a pracovníka. Dokonalého ve svém lidském přístupu i ve svých pracovních výkonech. Naneštěstí pro klienty sociální práce jsou sociální pracovníci stále jenom lidmi a to lidmi, kteří mají své chyby a své nedostatky a taktéž někdy potřebují podporu, pomoc nebo radu, kterou tak ochotně nabízejí jiným. Proto je třeba brát nároky na sociálního pracovníka s rezervou, protože nikdo nemůže dosáhnout dokonalosti, ani vyhovět všem požadavkům klientů.

Praktická část se věnovala práci ve vybraném zařízení, proto bylo v této části popsáno jak zařízení funguje, pro koho jsou určeny jeho služby a jak specifika práce s cílovou skupinou osob bez domova ovlivňují nároky práce ve vybraném zařízení. Na příkladech z praxe byly ukázány konkrétní nároky sociální práce s cílovou skupinou, které se odrážely hlavně ve vnitřním prožívání pracovníků. Hlavními tématy byly emoce pracovníků i klientů, prožívaná bezmoc pracovníků a obtížnost krizových situací. Tato témata jasně ukázala na potřebnost podpory pracovníků zařízení, neboť bez patřičné podpory by tuto práci nemohli vykonávat příliš dlouho. Alespoň ne při zachování plného psychického a posléze i fyzického zdraví.

V praktické části byla zmíněna i potenciální nebezpečí vycházející z vykonávání sociální práce. Těmi mohou být syndrom vyhoření, nezvládnuté projevy syndromu pomocníka, nebezpečí napadení a onemocnění. Těmto nebezpečím se dá taktéž předcházet náležitou podporou pracovníků.

Formami podpory, které byly v této práci vytknuty jako zásadní při práci ve vybraném zařízení jsou zejména supervize a intervize, týmová práce a nakonec také vzdělávání sociálních pracovníků.

Při psaní této práce jsem doufala, že objevím nějaký způsob podpory, o kterém jsem doposud nevěděla a mohla bych jej využít. Bohužel se tak nestalo a zjistila jsem, že možnosti podpory z vnějšku jsou poměrně omezené. Proto je možná na místě připomenout, že kromě uvedených možností podpory, může pracovník při hledání

způsobů, jak zvládat nároky své práce, využívat také své vlastní síly a zdroje. Sociální pracovník by o sebe měl pečovat a projevovat o sebe při nejmenším takovou míru zájmu, jakou projevuje o své klienty.
