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1) Cíl - Autorka si jako cíl práce vymezila ”popsat obecně nároky sociální práce, následně nároky
práce ve vybraném zařízení a uvést možnosti podpory soc. pracovníka”. Téma práce i formulace
cíle jsou v souladu se studovaným oborem i profilem školy. Otázkou je šíře cíle z hlediska zvlád-
nutelnosti v rámci Bc. práce, nicméně cíl dává smysl a umožňuje v rámci zpracování pojednat
alespoň v nějaké důkladnosti všechny tři dílčí cíle (obecné nároky, konkrétní nároky a zdroje
k jejich zvládnutí. Domnívám se, že se to autorce zdařilo.

2) Struktura -Pokud se týká struktury práce - autorka ji dělí na část teoretickou a praktickou
- alespoň tak to uvádí v úvodu (a trochu střídměji v anotaci) a ve vlastním textu; v obsahu však
toto dělění neuvádí (pokud se jej student dopouští, bývá zvykem uvést i v obsahu), což ale není
podstatné. Za podstatné považuji, že tyto části takřka nejsou obsahově propojeny. Zpravidla se
dělení užívá tak, že student něco nastuduje z teorie a pak v praxi ověřuje, nebo formuluje nějaký
jev z praxe a následně jej za použití teoretické části interpretuje. V předloženém textu autorka
vlastně z literatury formuluje nějaké nároky na sociálního pracovníka (ať by pracoval kdeko-
liv), následně se ale v textu pak se věnuje jednomu pracovišti a zase formuluje požadavky, které
pracoviště klade na pracovníka, aniž by někde zmínila, zda se tam třeba sekává s něčím, co je
v první části teoreticky pojednáno, atp.

3) Metoda- autorka se příliš nezabývala formulací metody jakou postupuje; u části kterou na-
zývá teoretickou uvádí, že vychází z relevantní literatury, což je pravda a dělá to myslím zdařile.
U druhé části postrádám nějaké metodologické vysvětlení, které u práce tohoto druhu bývá na
místě. Lze říci, že postupuje analýzou dokumentace klientů a něčím, co se nazývá např. ”zůčast-
něné pozorování”? Bývá zvykem, že autor také uvede meze, limity jaké daná metoda má a čím
tedy mohou být výsledky zkresleny, případně jak je korigovat. Domnívám se, že by k práci patřilo
několik řádků na téma vlastní subjektivity když autorka formuluje nároky daného pracoviště a
aspoň uvedení, že k jejich verifikaci by bylo možné použít třeba rozhovory s klíčovými pracovníky
- například. Jak autorka ví, co se odráží ve vnitřním prožívání pracovníků?
Podobně, když v práci tohoto druhu uvádíme ”vybrané pracoviště” bývá zvykem, že se uvede dle
jakého klíče byl výběr uveden (byť to bylo třeba nahodilé, či nejdostupnější...) a z jakého vzorku
bylo vybíráno. Podobně u kazuistik (příkladů z praxe) by mělo být uvedeno z jakého souboru byly
vybrány a dle jakého klíče (třeba ilustrativně pokrýt určitou pestrost klientů?).
Stejně na s. 33 uvádí, že problémů s bezdomovci je mnoho, všechny nebyly popsány - opět bylo
by dobré uvést, proč byly popsány popsané; na str. 23 sděluje, že budou popsány ”nejvýznamější
služby” a pominuty ”okrajové” - opět chybí kritérium významnosti (četnost, užitečnost pro kli-
enty, náročnost pro zaměstnance... ?) - přičemž se nabízí otázka, zda kromě nejvýznamějších a
okrajových uvažuje o další kategorii (jen významné apod.)

4) Graficko formální stránka - práce neobsahuje mnoho chyb a překlepů, v tomto směru ji pova-
žuji za pečlivě zpracovanou, výhrady mám k odkazům, autorka kombinuje uvádění za jménem -
v závorce rok vydání a důkladnou informaci pod čarou. Text je psán srozumitelně, na některých
místech vnímám poměrně kostrbaté vyjádření rozumné myšlenky, jinde je formulace velmi zda-
řilá.
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Práce byla konzultována:
nepravidelně
Navrhované hodnocení:
C
Zdůvodnění, závěr:
Práci považuji celkově za zdařilou, s uvedenými výhradami v oblasti především struktury a me-
todologie. Autorka postupuje logicky, srozumitelně, cením, že v úvodní části pojednané texty
promýšlí a komentuje (různé etické kodexy a pod.) Snaží se formulovat konkrétní nároky sociál-
ní práce a současně hledá zdroje k jejich naplnění, využívá relevantní literaturu.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
1) Autorka na s. 41 uvádí: ”Je možné, že syndromem pomocníka trpí v různé míře jeho projevů
většina sociálních pracovníků”. Jak k tomuto tvrzení došla? Pominu-li odpověď ve smyslu ”proč
by to možné nebylo”; nebo ”napadlo mě to”...Vychází při tom autorka z nějakých průzkumů, dat,
pozorování?
2) Další v textu posudku
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji
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